

1

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5308

G

Unique Paper Code : 12321302

Name of the Paper : Perspective on Public
Administration

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the major landmarks in the evolution of Public Administration as a discipline.

एक विधाशखा के रूप में लोक प्रशासन के विकास से जुड़े प्रमुख उपलब्धियों की विवेचना कीजिए ।

2. Analyse the major contributions of Elton Mayo's Human Relations Theory to Public Administration.

लोक प्रशासन में एल्टन मेयो के मानव संबंध सिद्धांत के प्रमुख योगदान का विश्लेषण कीजिए ।

3. Critically examine the major principles of Scientific Management Theory.

वैज्ञानिक प्रबंधन सिद्धांत के प्रमुख सिद्धांतों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

4. Evaluate the contribution of ecological model of Fred Riggs.

फ्रेड रिग्स के पारिस्थितिक प्रतिमान के योगदान का मूल्यांकन कीजिए ।

5. What do you understand by public policy? Discuss the process of policy making.

लोक नीति से आप क्या समझते हैं? नीति निर्माण प्रक्रिया की विवेचना कीजिए ।

6. What is New Public Service? Discuss its salient features.

नव लोक सेवा क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं का विवेचना कीजिए ।

7. Discuss the concept and relevance of Development Administration in the context of Developing Countries.

विकासशील देशों के संदर्भ में विकास प्रशासन की अवधारणा और प्रासंगिकता की विवेचना कीजिए ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(a) Politics-Administration Dichotomy

राजनीति - प्रशासन द्विविभाजन

(b) POSDCORB

पोस्टकोर्ब

(c) Herbert Simon's concept of Bounded Rationality

हर्बर्ट साइमन का सीमित तार्किकता की अवधारणा

(d) New Public Administration

नवीन लोक प्रशासन

(2)
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5472

G

Unique Paper Code : 12321303

Name of the Paper : Perspective on International
Relations and World History

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : III

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What are different levels of studying International Relations? Explain them with suitable examples.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन में विश्लेषण के विभिन्न स्तर क्या हैं? उपयुक्त उदाहरणों से उनकी व्याख्या कीजिये ।

2. How did the 'Treaty of Westphalia' contribute to the peace and order in the world? Explain.

'वेस्टफेलिया की संधि' ने विश्व में शांति और व्यवस्था में किस प्रकार योगदान दिया? व्याख्या कीजिये ।

3. Critically analyse the Marxist theory of International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के मार्क्सवादी सिद्धान्त का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये ।

4. Elaborate J. Ann Tickners Feminist Perspective on International Relations.

अंतर्राष्ट्रीय संबंधों पर जे. एन टिकनर के नारीवादी परिप्रेक्ष्य की विस्तृत व्याख्या कीजिये ।

5. How did nationalism, colonialism and arms race set the stage for the First World War? Explain.

राष्ट्रवाद, उपनिवेशवाद और हथियारों की दौड़ ने प्रथम विश्व युद्ध के लिए कैसे मंच तैयार किया ? व्याख्या कीजिये ।

6. Explain the emergence of the global South dynamics and its relevance.

वैश्विक दक्षिण की गतिशीलता का अभ्युदय और इसकी प्रासंगिकता की व्याख्या कीजिए ।

7. Discuss the causes and consequences for the emergence of Cold War.

शीत युद्ध के उद्भव के कारणों और परिणामों की विवेचना कीजिये ।

P.T.O.

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(a) Bolshevik Revolution

बोल्शेविक क्रांति

(b) Rise of Nazism

नाज़ीवाद का उदय

(c) Collapse of USSR

यूएसएसआर का पतन

(d) US Hegemony

अमेरिकी आधिपत्य

3

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5220

G

Unique Paper Code : 12321501

Name of the Paper : Classical Political Philosophy

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the challenges of interpreting a text according to Terrence Ball.

टैरेंस बॉल के अनुसार ग्रंथ के व्याख्या से संबंधित चुनौतियों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss Plato's views on Communism of wives and property.

पत्नियों और सम्पत्ति के साम्यवाद पर प्लेटों के विचारों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss Aristotle's views on Slavery.

दासता पर अरस्तू के विचारों की विवेचना कीजिए।

4. Analyse Aristotle's classification of Government.

सरकारों के वर्गीकरण पर अरस्तू के विचारों का विश्लेषण कीजिए ।

5. Evaluate the main features of Statecraft detailed in Machiavelli's 'Prince'.

मैकियावेली के प्रिंस में वर्णित शासन कला के मुख्य तत्वों का मूल्यांकन कीजिए ।

6. Analyse Thomas Hobbes's theory of Social Contract.

हॉब्स के सामाजिक अनुबंध के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए ।

7. Discuss Locke's concept of Natural Law and Natural Rights and their significance in his political philosophy.

लॉक के प्राकृतिक कानून और प्राकृतिक अधिकारों की विवेचना कीजिए एवं राजनीतिक दर्शनशास्त्र में इनकी महत्ता बताइयें ।

- 8 Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Marxian School of Interpretation

(b) Machiavelli's views on Religion and Morality

धर्म और नैतिकता पर मैकियावेली के विचार

(c) Hobbes views on Human Nature

मानव प्रकृति पर हॉब्स के विचार

(d) Aristotle on Citizenship

नागरिकता पर अरस्तू के विचार

(4)
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5261

G

Unique Paper Code : 12321502

Name of the Paper : Indian Political Thought – I

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Analyze the main features of Brahminic tradition in ancient Indian Political thought.

प्राचीन भारतीय चिंतन के ब्राह्मण परम्परा के मुख्य तत्त्वों की विवेचना कीजिए।

2. Critically examine social laws as perscribed by Manu.

मनु द्वारा वर्णीत समाजिक कानूनों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Describe the nature of state in Kautilya's Asthashartra.

कौटिल्य के अर्थशास्त्र में राज्य की प्रकृति का वर्णन कीजिए।

4. Examine Abul Fazal's views on administration and governance.

शासन एवं प्रशासन पर अबुल फजल के विचारों का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss Barani's contributions to political thought in medieval India.

मध्ययुगीन भारत के राजनैतिक विचार पर बरनी के योगदानों की चर्चा कीजिए।

6. Evaluate the concept of syncretism in Kabir's thought.

कबीर के विचारों में समन्वयवाद की अवधारणा का मूल्यांकन कीजिए।

7. Elaborate the theory of kingship as described by Buddha in Aggansutta.

दीर्घनिकाय अंगनसुत्ता में बुद्ध के द्वारा वर्णित राज्य सत्ता के सिद्धांत को विस्तृत कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Duties of king in Arthashashtra

अर्थशास्त्र में राजा का कर्तव्य

(b) Origin of State in Manu Smriti

मनुस्मृति में राज्य की उत्पत्ति

(c) Sharmanic tradition

श्रमणीक पराम्परा

(d) Raj Dharma in Shanti Parva

शांतिपर्व में राज धर्म

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5396

G

Unique Paper Code : 12327901

Name of the Paper : Citizenship in a Globalizing
World

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by citizenship? Critically analyze the classical notion of citizenship.

नागरिकता से आप क्या समझते हैं? नागरिकता की शास्त्रीय धारणा का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

2. Examine the modern notion of citizenship with special reference to the views of T.H. Marshall.

टी.एच. मार्शल के विचारों के विशेष संदर्भ में नागरिकता की आधुनिक धारणा का परीक्षण कीजिए।

3. In what ways has the idea of citizenship accommodated diversity?

नागरिकता के विचार ने विविधता को किन तरीकों से समायोजित किया है?

4. Discuss Will Kymlicka's views on multiculturalism.

बहुसंस्कृतिवाद पर विल किमलिका के विचारों की चर्चा कीजिए।

5. Do you think globalization has broadened the idea of citizenship? Explain with examples.

क्या आपको लगता है कि वैश्वीकरण ने नागरिकता के विचार को व्यापक बना दिया है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

6. What do you understand by the concept of Global Justice? Examine the various perspectives of Global Justice.

वैश्विक न्याय की अवधारणा से आप क्या समझते हैं? वैश्विक न्याय के विभिन्न परिप्रक्ष्यों का परीक्षण कीजिए।

7. Analyze the idea of cosmopolitan citizenship in the contemporary times.

समकालीन समय में सर्वदेशीय नागरिकता के विचार का विश्लेषण कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Minority Rights

अल्पसंख्यक अधिकार

(b) Communitarian concept of Citizenship

नागरिकता की सामुदायवादी अवधारणा

(c) National identity and globalization

राष्ट्रीय अस्मिता और वैश्वीकरण

(d) Republican Citizenship

गणतंत्रीय नागरिकता

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5397

G

Unique Paper Code : 12327902

Name of the Paper : Human Rights in a Comparative
Perspective

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the significance of Universal Declaration of Human Rights.

मानव अधिकारों के सार्वभौमिक घोषणा महत्व की विवेचना कीजिए ।

2. What is terrorism? Analysis various forms of terrorism in America.

आतंकवाद क्या है? अमेरिका में आतंकवाद के विभिन्न रूपों का विश्लेषण कीजिए ।

3. What is surveillance? Discuss the nature of surveillance in China.

निगरानी क्या है? चीन में निगरानी की प्रकृति की चर्चा कीजिए।

4. Explain Bill of rights in South Africa.

दक्षिण अफ्रीका में अधिकारों के विधेयक को समझाइये।

5. Discuss the role of caste in structural violence in India.

भारत में संरचनात्मक हिंसा में जाति की भूमिका की विवेचना कीजिए।

6. Critically examine the gender based discrimination in India and Pakistan.

भारत और पाकिस्तान में लिंग आधारित भेदभाव का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

7. Discuss land rights of Adivasis in the context of human rights in India.

भारत में मानव अधिकारों के संदर्भ में आदिवासियों के भूमि की चर्चा कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए ।

(a) Fundamental Rights in India

भारत में अल्प संख्यक अधिकार

(b) Gender

लिंग

(c) Terrorism

आतंकवाद

(d) Race in South Africa

दक्षिण अफ्रीका में नस्ल

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5400

G

Unique Paper Code : 12327905

Name of the Paper : Colonialism and Nationalism
in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V
सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically examine any two approaches to the study of nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के लिए किन्हीं दो दृष्टिकोणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए ।

2. Discuss the constitutional development in India from 1858 to 1947.

1858 से 1947 तक भारत में संवैधानिक विकास की विवेचना कीजिए ।

3. Discuss the development of modern education and the role played by the middle class in the early phase of nationalist movements.

आधुनिक शिक्षा के विकास और राष्ट्रवादी आंदोलन के प्रारंभिक चरण में मध्यम वर्ग द्वारा निभाई भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Evaluate the role of Swadeshi movement in relation to the partition of Bengal.

बंगाल के विभाजन के संबंध में स्वदेशी आंदोलन की भूमिका का मूल्यांकन करें।

5. The Congress Socialist Party emerged as a 'rational revolt' against the mysticism of Gandhism on the hand and dogmatism of communism on the other hand. Discuss.

कांग्रेस सोशलिस्ट पार्टी दूसरी ओर गांधीवाद के रहस्यवाद और दूसरी ओर साम्यवाद के हठधर्मिता के खिलाफ एक 'तर्कसंगत विद्रोह' के रूप में उभरी। विचार-विमर्श करना।

6. What is communalism? Discuss the various factors which contributed to the rise and growth of communalism in India.

सांप्रदायिकता क्या है? भारत में सांप्रदायिकता के उदय और विकास में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों की चर्चा कीजिए।

7. Evaluate the role of peasant movement during anti-colonial struggle in India.

भारत में उपनिवेश विरोधी संघर्ष के दौरान किसान आंदोलनों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) British justification of their civilizing mission in India

भारत में अपने सभ्यता मिशन का ब्रिटिश औचित्य

- (b) Regulating Act, 1773

रेगुलेटिंग अधिनियम 1773

- (c) Aligarh Movement

अलिगढ़ आंदोलन

- (d) Quit India Movement

भारत छोड़ो आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5557

G

Unique Paper Code : 12327903

Name of the Paper : Development Process and Social
Movements in Contemporary
India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically examine the objectives and achievements of planning in India.

भारत में नियोजन के उद्देश्यों एवं उपलब्धियों की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Write an essay on the socio-economic impact of the green revolution in India.

भारत में हरित क्रांति के सामाजिक-आर्थिक प्रभावों पर निबंध लिखें।

3. The Indian middle class has always played the role of facilitator in the movements led by civil society. Elucidate.

भारतीय मध्य वर्ग हमेशा से नागरिक समाज के आंदोलनों में सूत्रधार की भूमिका निभाती रही है।

4. Discuss the causes and consequences of industrial policies pursued since 1991.

1991 से अपनाई गई औद्योगिक नीतियों के कारण एवं प्रभावों का विवेचन कीजिए।

5. Discuss the political economy of contemporary farmers movements.

समकालीन कृषि आंदोलनों की राजनीतिक अर्थ व्यवस्था का परीक्षण कीजिए।

6. Naxal movements are the result of failed policies for land reforms. Comment.

नक्सली आंदोलन भूमि सुधार नीतियों के असफलता के परिणाम हैं। अपना मंतव्य दीजिए।

7. What do you mean by unorganized sector?. What steps have been taken by the government to improve the condition of the unorganized sector.

अनौपचारिक संगठन से आप क्या समझते हैं? अनौपचारिक संगठन के स्थिति में सुधार के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं?

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) NITI Ayog

नीति आयोग

(b) Dalit movement

दलित आंदोलन

(c) Organised Sector

औपचारिक क्षेत्र

(d) Liberalisation

उदारीकरण

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5560

G

Unique Paper Code : 12327906

Name of the Paper : Indian's Foreign Policy in a
Globalizing World

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V
सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the chief objectives and principles of India's foreign policy in contemporary times.

समकालीन समय में भारत की विदेश नीति के मुख्य उद्देश्यों और सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss India-US strategic partnership post 9/11.

9/11 के पश्चात् भारत-अमेरिका सामरिक सहयोग की विवेचना कीजिए।

3. Critically analyse the India-China relations with special reference to increasing confrontations in recent years.

हाल के वर्षों में बढ़ते टकराव के संदर्भ में भारत-चीन संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

4. Cross border terrorism from Pakistan is a major challenge in India-Pakistan relations. Discuss.

पाकिस्तान से सीमा पार आतंकवाद भारत-पाकिस्तान संबंधों में एक बड़ी चुनौती है। विवेचना कीजिए।

5. Evaluate India's strategy at World Trade Organization.

विश्व व्यापार संगठन में भारत की रणनीति का मूल्यांकन कीजिए।

6. 'India's nuclear weaponization has enhanced its national security'. Do you agree? Discuss.

'भारत के परमाणु सशस्त्रीकरण ने इसकी राष्ट्रीय सुरक्षा को बढ़ा दिया है'। क्या आप सहमत हैं? विवेचना कीजिए।

7. Throw light on India's role in the Shanghai Cooperation Organisation.

शंघाई सहयोग संगठन में भारत की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) India's Presidency of G20

G20 की भारत की अध्यक्षता

P.T.O.

5560

4

5

(b) India and European Union

भारत और यूरोपीय संघ

(c) India and Russia-Ukraine Conflict

भारत और रूस-यूक्रेन संघर्ष

(d) India and BRICS

भारत और BRICS

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5964

G

Unique Paper Code : 62325503

Name of the Paper : Understanding Gandhi

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss Gandhi's concept of Swaraj.

गांधी के स्वराज की अवधारणा पर चर्चा कीजिए ।

2. Critically analyse Gandhi's views on non-violence.

अहिंसा पर गांधी के विचारों का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

3. Critically analyse Gandhi's doctrine of Trusteeship.

गांधी के ट्रस्टीशिप के सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

4. Critically analyse the concept of 'Satyagraha' discussed by Gandhi.

गांधी द्वारा चर्चित 'सत्याग्रह' की अवधारणा का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

5. Evaluate Gandhi's critique of modern civilization.

गांधी की आधुनिक सभ्यता की आलोचना का मूल्यांकन कीजिए।

6. How Gandhi's views on religion and politics is relevant in today's context?

धर्म और राजनीति पर गांधी के विचार आज के संदर्भ में कैसे प्रासंगिक हैं ?

7. Why does Gandhi consider untouchability as the greatest curse on Hinduism?

गांधी अस्पृश्यता को हिंदू धर्म पर सबसे बड़ा अभिशाप क्यों मानते हैं ?

8. Write short notes on any two of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

(a) Gandhi's concept of Swadeshi

स्वदेशी पर गांधी की अवधारणा

(b) Gandhi on Women

महिलाओं पर गांधी के विचार

(c) Gandhi on Nationalism

राष्ट्रवाद पर गांधी के विचार

(d) Gandhi on 'means and ends

'अर्थ और अंत' पर गांधी के विचार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 601A

G

Unique Paper Code : 2322101102

Name of the Paper : IDEAS AND INSTITUTION
IN INDIAN POLITICAL
THOUGHT

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I – DSC
सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours
समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 90
पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Examine the theory of statecraft in ancient India. Discuss Kautilya's theory of statecraft.

भारत में शासन कला के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए । कौटिल्य के शासन कौशल के सिद्धांत पर चर्चा कीजिए ।

2. Explain the significance of 'Dharma' and 'Danda' in ancient Indian Political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में 'धर्म' और 'दंड' का महत्व स्पष्ट कीजिए ।

3. Analyze the concept of 'Dhamma' in ancient India with special reference to Ashoka's Dhamma.

अशोक के धम्म के विशेष संदर्भ में प्राचीन भारत में 'धम्म' की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए ।

4. Analyse the significance of 'Nyaya' and 'Niti' in Indian tradition. Give suitable examples from relevant texts in support of your answer.

भारतीय परंपरा में 'न्याय' और नीति के महत्व का विश्लेषण कीजिए। अपने उत्तर के समर्थन में प्रासंगिक ग्रंथों से उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

5. Elaborate the origin, growth, and significance of 'Nitisara' in Indian tradition.

भारतीय परंपरा में 'नितिसार' की उत्पत्ति, विकास और महत्व पर विस्तार से चर्चा कीजिए ।

6. Discuss the functions and relevance of 'Sabha' and 'Samiti' as political institutions in India.

भारत में राजनीतिक संस्थाओं के रूप में 'सभा' और समिति के कार्यों और प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए ।

7. Examine 'Sabha' and 'Samiti' as Vedic representative institutions in India. Do you agree that the present-day political institutions have evolved from these.

भारत में वैदिक प्रतिनिधि संस्थाओं के रूप में 'सभा' और समिति का परीक्षण कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि वर्तमान राजनीतिक संस्थाएँ इन्हीं से विकसित हुई हैं।

8. Briefly explain the concepts of 'Rajya' and 'Rashtra' in the context of Indian Political thought. Do you think the idea of modern 'nation-state' has evolved from these concepts? Give reasons for your answer.

भारतीय राजनीतिक चिंतन के संदर्भ में 'राज्य' और 'राष्ट्र' की अवधारणाओं को संक्षेप में समझाइए। क्या आपको लगता है कि आधुनिक 'राष्ट्र - राज्य' का विचार इन्हीं अवधारणाओं से विकसित हुआ है? अपने उत्तर के कारण बताएं।

9. Critically analyse the origin and growth of the institution of 'Monarchy' in ancient and medieval India.

प्राचीन और मध्यकालीन भारत में 'राजशाही' संस्था की उत्पत्ति और विकास का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

10. What do you mean by 'Varna' and 'Jati' Vyavastha? How was it institutionalized in ancient India. Give suitable example from historic texts.

'वर्ण' और 'जाति' व्यवस्था से आप क्या समझते हैं? प्राचीन भारत में इसे कैसे संस्थागत बनाया गया? ऐतिहासिक ग्रंथों से उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 627A

G

Unique Paper Code : 2322101103

Name of the Paper : Colonialism and Nationalism
in India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I – DSC

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What do you understand by colonialism? Critically analyse the Marxist perspective on colonialism in India.

उपनिवेशवाद से आप क्या समझते हैं? भारत में उपनिवेशवाद पर मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।

2. Define Nationalism? Evaluate Nationalist and Imperialist approaches to the study of Nationalism in India.

राष्ट्रवाद को परिभाषित कीजिए ? भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के लिए राष्ट्रवादी और साम्राज्यवादी दृष्टिकोण का मूल्यांकन कीजिए।

3. Discuss the major constitutional developments in colonial India with reference to the Government of India Act, 1935.

भारत सरकार अधिनियम, 1935 के संदर्भ में औपनिवेशिक भारत में प्रमुख संवैधानिक विकास पर चर्चा कीजिए ।

4. Examine the impact of colonial rule on ecology in India.

भारत में पारिस्थितिकी पर औपनिवेशिक शासन के प्रभाव का परीक्षण कीजिए ।

5. Do you think social and religious reform movements led to the Renaissance in India? Comment.

क्या आप सोचते हैं कि सामाजिक और धार्मिक सुधार आंदोलनों के कारण भारत में पुनर्जागरण हुआ? टिप्पणी कीजिए।

6. Evaluate the strategies of Liberal constitutionalist and Swadeshi in nationalist politics during the freedom movement.

स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान राष्ट्रवादी राजनीति में उदारवादी सविधानवादी और स्वदेशी की रणनीतियों का मूल्यांकन कीजिए ।

7. Discuss the role of Gandhi in mass mobilization of the freedom struggle with special reference to the Civil Disobedience movement.

सविनय अवज्ञा आंदोलन के विशेष संदर्भ में स्वतंत्रता संग्राम के जन लामबंदी में गांधी की भूमिका पर चर्चा कीजिए ।

8. Discuss the factors that led to the rise of communal politics in colonial India. How far did it impact the negotiation over the partition of India?

उन कारकों पर चर्चा कीजिए जिनके कारण औपनिवेशिक भारत में सांप्रदायिक राजनीति का उदय हुआ। इसने भारत विभाजन वार्ता को किस हद तक प्रभावित किया?

9. Discuss the contribution of women in India's freedom movement.

भारत के स्वतंत्रता आंदोलन में महिलाओं के योगदान पर चर्चा कीजिए

10. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Anti-caste movements

जाति विरोधी आंदोलन

- (b) Rise of Middle class

मध्यम वर्ग का उदय

- (c) Socialists in nationalist politics

राष्ट्रवादी राजनीति में समाजवादी

- (d) Quit India Movement

भारत छोड़ो आंदोलन

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 630 **G**

Unique Paper Code : 2132101103

Name of the Paper : Indian Social Institutions and
Polity

Name of the Course : **B.A. (H), DSC-3**

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Unless otherwise required in a question answers should be written either in Sanskrit or in Hindi or in English, but the same medium should be used throughout the paper.
3. There are total 7 questions in this question paper. Attempt any 5 questions. Each question contains equal marks.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. अन्यथा आवश्यक न होने पर, इस प्रश्नपत्र का उत्तर संस्कृत या हिन्दी या अंग्रेजी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
3. इस प्रश्नपत्र में कुल 7 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सबके अंक समान हैं ।

1. धर्म का स्वरूप स्पष्ट करते हुए इसके भेदोपभेदों का वर्णन करें ।

Discuss the nature of Dharma and its different types.

2. पुरुषार्थ चतुष्टय का वर्णन करें ।

Describe Purushartha Chatushtaya.

3. वर्ण व्यवस्था का वर्णन करें।

Discuss the Varna System.

4. प्राचीन भारत में नारी की स्थिति का मूल्यांकन करें।

Evaluate the position of women in Ancient India.

5. कौटिलीय अर्थशास्त्र के अनुसार कल्याणकारी राजव्यवस्था की अवधारणा का वर्णन करें।

Discuss the concept of Welfare State, according to Kautilya's Arthasastra.

6. षड्गुण्य सिद्धान्त का वर्णन करें।

Describe the theory of Shadgunya.

7. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर टिप्पणी करें :

Write notes on any **three** of the following :

- (क) सप्ताङ्ग सिद्धान्त (Principle of Saptanga)
- (ख) मण्डल सिद्धान्त (Mandala Theory)
- (ग) कौटिल्य (Kautilya)
- (घ) शुक्राचार्य (Sukracarya)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 578

G

Unique Paper Code : 2322102302

Name of the Paper : Political Theory: Concepts
and Debates

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the concepts of negative and positive liberty. Discuss the warnings associated with the positive freedom?

नकारात्मक और सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणाओं पर चर्चा करें। सकारात्मक स्वतंत्रता से जुड़ी चेतावनियों पर चर्चा करें?

2. Explain the defence for freedom of expression. Does censorship have a place in liberal democracy?

अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के बचाव की व्याख्या करें। क्या उदार लोकतंत्र में सेंसरशिप का कोई स्थान है?

3. Analyse the concepts of equality of opportunity and equality of outcome. Do you agree that emphasis on equality of outcome hampers individual freedom?

अवसर की समानता और परिणाम की समानता की अवधारणाओं का विश्लेषण करें। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि परिणाम की समानता पर जोर व्यक्तिगत स्वतंत्रता को बाधित करता है?

4. Critically examine Rawls's theory of justice.

रॉल्स के न्याय सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

5. With reference to affirmative action, explain how positive discrimination ensures equality?

सकारात्मक कार्रवाई के संदर्भ में बताएं कि सकारात्मक भेदभाव किस प्रकार समानता सुनिश्चित करता है?

6. Discuss the evolution of the concept of rights.

अधिकारों की अवधारणा के विकास पर चर्चा करें।

7. What are the challenges posed by cultural relativism to the notion of human rights?

सांस्कृतिक सापेक्षवाद द्वारा मानवाधिकारों की धारणा के समक्ष क्या चुनौतियाँ उत्पन्न हुई हैं?

8. Critically analyse the liberal theory of democracy.

लोकतंत्र के उदारवादी सिद्धांत का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

P.T.O.

9. How does representative democracy address the challenges of diversity? Explain with reference to the concept of multiculturalism.

प्रतिनिधि लोकतंत्र विविधता की चुनौतियों का समाधान कैसे करता है? बहुसंस्कृतिवाद की अवधारणा के संदर्भ में व्याख्या करें।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Rights vs obligations

अधिकार बनाम दायित्व

- (b) Emancipation

मुक्ति

- (c) Global Justice

वैश्विक न्याय

- (d) J. S. Mill on liberty

स्वतंत्रता पर जे.एस. मिल

15

This question paper contains 4 printed pages.

Your Roll No.

आपका अनुक्रमिक.....

Sr. No. of Question Paper : 655

G

Unique Paper Code : 2322102303

Name of the Paper : Constitutional Government
and Democracy in India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तरों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र को मिलते ही ऊपर दिए गए निर्देशों का ध्यान रख कर अपना

समय का उपयोग करें।

KALINDI COLLEGE LIBRARY

P. 0. 0.

2. कौसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

3. कौसी प्रश्नों का अंक समान है।

4. एक-एक-एक का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन कौसी इस्तेमाल का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Discuss the main features and philosophy of the Indian Constitution?

भारतीय संविधान की मुख्य विशेषताओं और दर्शन पर विवेचना कीजिए?

5. Analyse citizenship provision in the Indian Constitution. Discuss Constituent Assembly Debates over citizenship.

भारतीय संविधान में नागरिकता प्रावधान का विश्लेषण कीजिए। नागरिकता पर संविधान सभा में हुई बहस की विवेचना कीजिए।

6. Analyse the importance of diverse representation in the Indian Parliament. Do you agree that reservation for women in the Parliament and state assemblies will promote women empowerment in India? Give reasons in support of your answer.

भारतीय संसद एवं राज्य विधानसभाओं में विविध प्रतिनिधित्व के महत्व का विश्लेषण कीजिए। क्या आप इस बात से सहमत हैं कि संसद में महिलाओं की आरक्षण से भारत में महिला सशक्तिकरण को बढ़ावा मिलेगा? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिये।

1. Discuss the power and functions of President of India. Analyse role of the President in the context of a changing party system.

भारत के राष्ट्रपति का शक्ति और कार्यों की विवेचना कीजिए। बदलती राष्ट्रीय प्रणाली के संदर्भ में राष्ट्रपति की बदलती भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

2. Analyse the process of appointment of judges in the Supreme Court and the High courts in India. Discuss the contemporary debates over the appointment of the judges in the higher judiciary.

भारत में सर्वोच्च न्यायालय और उच्च न्यायालयों में न्यायाधीशों की नियुक्ति की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए। उच्चतर न्यायपालिका में न्यायाधीशों की नियुक्ति पर समकालीन बहस की विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by federalism? Analyse the Constitutional provisions relating to asymmetrical federalism in India.

संघवाद से आप क्या समझते हैं? भारत में असममित संघवाद से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए।

4. Analyse the working of Panchayati Raj Systems (PRIs) in India. Highlight achievements and various challenges faced by PRIs in last three decades.

भारत में पंचायती राज प्रणालियों (पीआरआई) के कामकाज का विश्लेषण कीजिए। पिछले तीन दशकों में पीआरआई की उपलब्धियों और उनके सामने आने वाली विभिन्न चुनौतियों पर प्रकाश डालिए।

P.T.O.

8. Discuss the emergency provisions enunciated in the India Constitution. Do you think it violates the notion of federalism in India? Examine.

भारतीय संविधान में वर्णित आपातकालीन प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। क्या आपको लगता है कि यह भारत में संघवाद की अवधारणा का उल्लंघन करता है? परीक्षण कीजिए।

9. Analyse the provisions of preventive detention laws. Do you think that these provisions undermine individual freedoms? Discuss.

निवारक निरोध कानूनों के प्रावधानों का विश्लेषण कीजिए। क्या आपको लगता है कि ये प्रावधान व्यक्तिगत स्वतंत्रता को कमजोर करते हैं? विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on Any Two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Fundamental Duties

मौलिक कर्तव्य

(b) Power and functions of the Supreme Court of India

भारत के सर्वोच्च न्यायालय की शक्तियाँ और कार्य

(c) National Security laws

राष्ट्रीय सुरक्षा कानून

(d) Directive Principles

निदेशक सिद्धांत

16

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 955

G

Unique Paper Code : 2322202302

Name of the Paper : Theory and Practice of
Democracy

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science
DSE

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the various models of democracy. Which model of democracy is most suitable for India?

लोकतंत्र के विभिन्न प्रारूप पर चर्चा कीजिए तथा बताइए कि भारतीय लोकतंत्र का कौनसा प्रारूप सबसे उपयुक्त है?

2. Critically examine MacPherson's views on democracy.

लोकतंत्र पर मैक फरसन के विचारों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. "Free and fair deliberation is key to the foundation of democracy." Explain.

स्वतंत्र और निष्पक्ष विचार-विमर्श लोकतंत्र की नींव की कुंजी है। व्याख्या कीजिए।

4. What do you understand by Constitutionalism? Do you think the concept is still relevant in contemporary times? Explain.

संविधानवाद से आप क्या समझते हैं? क्या आपको लगता है कि यह अवधारणा समकालीन समय में भी प्रासंगिक है? व्याख्या कीजिए।

5. Critically evaluate the increasing role of regional parties in national politics.

राष्ट्रीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की बढ़ती भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Free media (including social media) has an important role in the fight against corruption in a democracy. Comment.

लोकतंत्र में भ्रष्टाचार के खिलाफ लड़ाई में स्वतंत्र मीडिया (सोशल मीडिया सहित) की महत्वपूर्ण भूमिका है। टिप्पणी कीजिए।

7. Critically analyse the relationship between globalisation and democracy.

वैश्वीकरण और लोकतंत्र के बीच संबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

P.T.O.

8. Discuss in detail how women participation in legislature would ensure diversity, equity and inclusiveness.

विस्तार से चर्चा कीजिए कि विधायिका में महिलाओं की भागीदारी विविधता, समानता और समावेशिता कैसे सुनिश्चित करेगी।

9. The legitimacy of the government in a democracy is derived from constant scrutiny of the elected representatives. Comment.

लोकतंत्र में सरकार की वैधता निर्वाचित प्रतिनिधियों की निरंतर जांच से प्राप्त होती है। टिप्पणी कीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Substantive Democracy

वास्तविक लोकतंत्र

- (b) Democracy and Development

लोकतंत्र और विकास

- (c) Simultaneous elections and Governance

एक साथ चुनाव और शासन

- (d) Role of civil society in democracy

लोकतंत्र में नागरिक समाज की भूमिका

(17)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5398

G

Unique Paper Code : 12327903 (DSE)

Name of the Paper : Development Process and Social
Movement in Contemporary
India

Name of the Course : B.A. (Hons) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All questions** carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically examine the major factors that led to the economic reforms in the 1990s.

उन कारकों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए जिससे 1990 के दशक में आर्थिक सुधार आरम्भ हुए ।

2. Highlight the chief characteristics of globalization with special reference to the industrial policies in India.

भारत में वैश्वीकरण की मुख्य विशेषताओं को औद्योगिक नीतियों के सन्दर्भ में चिन्हित कीजिए ।

3. Evaluate the impact of privatisation on the organized and unorganized labour.

संगठित और असंगठित श्रम पर निजीकरण के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए ।

4. Analyze the different phases of the Green Revolution. Do you think that the Green Revolution has succeeded in achieving its objectives? Give reasons.

हरित क्रांति के विभिन्न चरणों का विश्लेषण कीजिए। क्या आप मानते हैं कि हरित क्रांति अपने उद्देश्यों को प्राप्त करने में सफल रहा है? तर्क प्रस्तुत कीजिए ।

5. What are the main causes of the deepening agrarian crisis in contemporary India?

समकालीन भारत में गहराते कृषक संकट के मुख्य कारण बताइए ।

6. Discuss the recent trends in the civil rights movements of contemporary India.

समकालीन भारत में नागरिक अधिकार आंदोलन के भीतर वर्तमान रुझानों की विवेचना कीजिए ।

7. Do you think that tribal and dalit movements symptomize a deficit in development policies being pursued so far? Give reasons.

क्या आप मानते हैं कि आदिवासी और दलित आंदोलन विकास नीतियों में लक्षित कमियों को दर्शाते हैं? कारण बताइए ।

8. Write short notes on **Any Two** of the following:

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Emergence of the new middle class

नए मध्य वर्ग का उदय

- (b) Digital India

डिजिटल इंडिया

- (c) Make in India

मेक इन इंडिया

- (d) Major issues of women's movement

महिला आंदोलन के मुख्य मुद्दे

(1000)

18

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5559

G

Unique Paper Code : 12327905

Name of the Paper : Colonialism and Nationalism in
India

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science
(DSE)

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. How far do you agree that early phase of colonial rule in India aimed at consolidating power through ideological justifications? Elaborate.

आप किस सीमा तक सहमत हैं कि भारत में उपनिवेशवाद के आरंभिक चरण का लक्ष्य वैचारिक वैधता के माध्यम से सत्ता सुदृढ़ीकरण है? वर्णन कीजिये।

2. Examine the Nationalist and Marxist approaches to the study of nationalism in India.

भारत में राष्ट्रवाद के अध्ययन के राष्ट्रवादी और मार्क्सवादी उपागमों का परीक्षण कीजिये।

3. Explain the causes and consequences of the 1857 rebellion. Do you agree that it was India's first war of Independence in view of the participation of different social classes?

1857 के विद्रोह के कारणों एवं परिणामों की व्याख्या कीजिये। क्या आप सहमत हैं कि यह विभिन्न सामाजिक वर्गों की सहभागिता के संदर्भ में भारत का प्रथम स्वतंत्रता संग्राम था?

4. Colonial policies were responsible for the impoverishment of rural economy in India. Comment.

भारत में ग्रामीण अर्थव्यवस्था के दरिद्रीकरण के लिए औपनिवेशिक नीतियाँ उत्तरदायी थीं। टिप्पणी कीजिये।

5. Evaluate the role of Gandhi in the Non-cooperation and Civil-disobedience movements.

असहयोग और सविनय अवज्ञा आंदोलनों में गांधी की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये।

6. Peasant and Tribal movements had a huge impact on the Nationalist movement. Discuss.

कृषक और आदिवासी आंदोलनों का भारतीय राष्ट्रीय आंदोलन पर गहरा प्रभाव पड़ा है। विवेचना कीजिये।

7. Critically evaluate the factors responsible for the rise of communalism during the Indian National movement.

भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन के समय सांप्रदायिकता के उद्भव के उत्तरदायी कारकों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Social and religious movements

सामाजिक और धार्मिक आंदोलन

- (b) Postcolonialism

उत्तरउपनिवेशवाद

- (c) The role of women in India's freedom struggle

भारत के स्वतंत्रता संघर्ष में महिलाओं की भूमिका

- (d) Swadeshi

स्वदेशी

19

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 6375

G

Unique Paper Code : 62321101

Name of the Paper : Introduction to Political
Theory

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : I
सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the relevance of political theory.

राजनीतिक सिद्धांत की प्रासंगिकता पर चर्चा कीजिए ।

2. Explain the difference between negative and positive liberty.

नकारात्मक तथा सकारात्मक स्वतंत्रता में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

3. Discuss the main features of Rawls' theory of justice.

रॉल्स के न्याय के सिद्धांत की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।

4. The concept of rights ensures the success of democracy. Explain.

अधिकार की अवधारणा लोकतंत्र की सफलता को सुनिश्चित करती है।
व्याख्या कीजिए।

5. Give arguments in favour and against censorship.

सेन्सरशिप के पक्ष और विपक्ष में तर्क दीजिए।

6. Define equality. Throw light on the importance of the affirmative action in establishing equality in society.

समानता को परिभाषित कीजिए। समाज में समानता स्थापित करने में सकारात्मक कार्यवाही के महत्व पर प्रकाश डालिए।

7. Elaborate the role of gender in understanding of politics.

राजनीति को समझने में जेंडर की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Procedural justice

प्रक्रियात्मक न्याय

6375

4

(b) Patriarchy

पितृसत्ता

(c) Natural Rights

प्राकृतिक अधिकार

(d) Decline of political theory

राजनीति सिद्धांत का पतन

20
[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 813

G

Unique Paper Code : 2412252301

Name of the Paper : Contemporary Policy and
Institutional Framework

Name of the Course : B.A. (Prog) UGCF

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. All questions carry equal marks.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

P.T.O.

3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) What is the definitions of MSME as per the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act (MSMEDA), 2006? (9)

(b) Explain the institutional support provided for Micro, Small and Medium Enterprises (MSMEs) under the MSMEDA, 2006. (9)

OR

(a) Discuss the salient features of the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act (MSMEDA), 2006?

(b) Explain the key provisions in the MSMEDA, 2006 that pertain to the promotion and development of Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs)?

(अ) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (MSMEDA), 2006 के अनुसार MSME की परिभाषाएँ क्या हैं?

- (ब) एमएसएमईडीए, 2006 के अंतर्गत सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) को प्रदान की गई संस्थागत सहायता को स्पष्ट कीजिए।

या

- (अ) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम विकास अधिनियम (एमएसएमईडीए), 2006 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए?
- (ब) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) के संवर्धन और विकास से संबंधित एमएसएमईडीए, 2006 के प्रमुख प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

2. (a) How has the changing context of the MSMEs in the era of liberalization, privatization, and globalization impacted their growth and development? (9)

(b) What are the key government schemes aimed at supporting and promoting SMEs in India, and how have these schemes impacted the SMEs sector?

OR

- (a) Explain the steps taken by government for addressing the competitiveness and quality issues within the MSMEs sector?
- (b) What are the important objectives and benefits of marketing strategy for MSMEs in India?

(अ) उदारीकरण, निजीकरण और वैश्वीकरण के युग में एमएसएमई के बदलते संदर्भ ने उनकी वृद्धि और विकास को कैसे प्रभावित किया है?

(ब) भारत में एसएमई को समर्थन देने और बढ़ावा देने के उद्देश्य से सरकार की प्रमुख योजनाएं कौन-कौन सी हैं और इन योजनाओं ने एसएमई क्षेत्र को किस प्रकार प्रभावित किया है?

या

(अ) सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम क्षेत्र के भीतर प्रतिस्पर्धात्मकता और गुणवत्ता संबंधी मुद्दों के समाधान के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों की व्याख्या कीजिए?

(ब) भारत में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यमों के लिए विपणन कार्यनीति के महत्वपूर्ण उद्देश्य और लाभ क्या हैं?

3. (a) State the labor laws that are applied to SMEs including their key provisions. (9)

(b) Why is there a need for a comprehensive legal framework for the SME sector, and what are the challenges that such a framework would address? (9)

OR

(a) Explain the main objectives of the laws applicable to SMEs, and how do these objectives aim to benefit and regulate the SME sector?

(b) What are the key provisions of industrial laws that are applicable to SMEs and how do these provisions affect their day-to-day operations and compliance?

(अ) एसएमई पर लागू होने वाले श्रम कानूनों को उनके प्रमुख प्रावधानों सहित बताएं।

- (ब) एसएमई क्षेत्र के लिए एक व्यापक कानूनी ढांचे की आवश्यकता क्यों है, और इस तरह के ढांचे से किन चुनौतियों का समाधान होगा?

या

- (अ) एसएमई पर लागू कानूनों के मुख्य उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए और इन उद्देश्यों का लक्ष्य एसएमई क्षेत्र को किस प्रकार लाभ पहुंचाना और विनियमित करना है?
- (ब) औद्योगिक कानूनों के कौन-कौन से प्रमुख प्रावधान एसएमई पर लागू होते हैं और ये प्रावधान उनके दिन-प्रतिदिन के कार्यों और अनुपालन को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?

4. (a) Evaluate the performance of the institutional support system for SMEs operating in the country? (9)

(b) Discuss the importance of the support system for small and medium-sized enterprises (SMEs) in the country. (9)

OR

(a) Discuss the need and importance of skill building initiatives taken by government for SMEs?

(b) What are the benefits of institutional support system for SMEs?

(अ) देश में कार्यरत एसएमई के लिए संस्थागत समर्थन प्रणाली के प्रदर्शन का मूल्यांकन करें?

(ब) देश में छोटे और मध्यम आकार के उद्यमों (एसएमई) के लिए समर्थन प्रणाली के महत्व पर चर्चा करें।

या

(अ) सरकार द्वारा एसएमई के लिए की गई कौशल निर्माण पहलों की आवश्यकता और महत्व पर चर्चा कीजिए?

(ब) एसएमई के लिए संस्थागत सहायता प्रणाली के क्या लाभ हैं?

5. Write Short notes on **any three** from the following :
(3×6=18)

(a) Financial Incentive Schemes.

(b) Non-Financial Incentive Schemes.

P.T.O.

- (c) Training Needs of first generations entrepreneur.
- (d) Entrepreneurship Development Institutes in India.

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) वित्तीय प्रोत्साहन योजनाएं
- (ii) गैर-वित्तीय प्रोत्साहन योजनाएं
- (iii) पहली पीढ़ी के उद्यमियों की प्रशिक्षण आवश्यकताएं
- (iv) भारत में उद्यमिता विकास संस्थान

(24)
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5870

G

Unique Paper Code : 62323312

Name of the Paper : Legislative Support

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the powers and functions of members of parliament in India.

संसद सदस्यों की शक्तियों एवं प्रकार्यों की विवेचना कीजिए।

2. What is the difference between a bill and law? Discuss the different stages of law making in Indian Parliament.

विधेयक और कानून में क्या अंतर है? भारतीय संसद में विधि निर्माण के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिए।

3. Critically evaluate the role of standing committee in Indian Parliamentary System.

भारतीय संसदीय व्यवस्था में स्थायी समिति की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. What do you understand by budget? Discuss the process of budgeting in the parliament of India.

बजट से आप क्या समझते हैं? भारतीय संसद में बजट निर्माण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

5. Critically evaluate the role of media in law making process.

विधि निर्माण की प्रक्रिया में मीडिया की भूमिका का आलेचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

6. Do you think that 73rd Amendment in the Constitution has enhanced the power of local self government in India? Discuss.

क्या आप मानते हैं कि 73वें संविधान संशोधन ने भारत में स्थानीय स्वशासन की शक्तियों को समृद्ध किया है? विवेचना कीजिए।

7. What are the procedures to amend the constitution in India? Explain.

भारत में संविधान संशोधन की क्या प्रक्रिया है? वर्णन कीजिए।

8. Write short notes on any **two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Money Bill

धन-विधेयक

(b) Railway Budget

रेल बजट

(c) Zero hour

शून्य काल

(d) Panchayat Samiti

पंचायत समिति

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 6346

G

Unique Paper Code : 62324306

Name of the Paper : Comparative Government
and Politics

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III
सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. What is meant by Comparative Political Analysis? Discuss traditional and modern approaches to the study of Comparative Politics.

तुलनात्मक राजनैतिक विश्लेषण से आप क्या समझते हैं? तुलनात्मक राजनीति के परंपरागत एवं आधुनिक उपागमों की चर्चा कीजिए।

2. Elucidate on major differences between federal and unitary systems with reference to Canada and China.

कनाडा और चीन के संदर्भ में संघीय एवं एकात्मक प्रणाली के बीच प्रमुख अंतर को स्पष्ट कीजिए।

3. What is the role of political parties in a democratic polity? Distinguish between one-party and one party dominant systems.

लोकतांत्रिक व्यवस्था में राजनीतिक दलों की क्या भूमिका है? एक-दलीय और बहु-दलीय व्यवस्था में अंतर कीजिए।

4. Elaborate on the key features of Parliamentary and Presidential Political Systems with suitable examples.

संसदीय और अध्यक्षीय राजनीतिक व्यवस्थाओं की प्रमुख विशेषताओं का उदाहरण सहित विस्तृत वर्णन कीजिए।

5. What is an electoral system? Differentiate between First-Past-the-Post (FPTP) and Proportional Representation (PR) systems.

निर्वाचन व्यवस्था क्या है? सरल बहुमत निर्वाचन व्यवस्था (फर्स्ट पास्ट द पोस्ट) और आनुपातिक प्रतिनिधित्व प्रणाली में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Discuss major characteristics of democratic and authoritarian political regimes in detail.

लोकतांत्रिक एवं सत्तावादी राजनीतिक शासन पद्धति की प्रमुख विशेषताओं पर विस्तृत चर्चा कीजिए।

7. What is 'Security State'? Highlight its major features.

'सुरक्षा राज्य' क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

P.T.O.

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Parliamentary system

संसदीय प्रणाली

(b) Nation State

राष्ट्र राज्य

(c) Evolution of Comparative Politics

तुलनात्मक राजनीति का विकास

(d) List system

सूची प्रणाली

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5773

G

Unique Paper Code : 62323506

Name of the Paper : Your Laws, Your Rights

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V

सेमेस्टर/वार्षिक : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Four** questions.
3. **All questions** carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the concept of rule of law and its relation with the criminal Justice System in India.

विधि के शासन की अवधारणा तथा आपराधिक न्याय व्यवस्था के साथ इसके संबंध की चर्चा कीजिए।

2. What is FIR ? What is the difference between an FIR and a complaint ? Explain

एफआइआर किसे कहते हैं ? एफआइआर तथा शिकायत के मध्य अन्तर व्याख्या सहित स्पष्ट कीजिए।

3. Examine the laws related to Rape and Sexual Harassment in the context of India.

भारत के सन्दर्भ में बलात्कार एवं यौन उत्पीड़न से जुड़े कानूनों का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss the different legal safeguard provided to women against domestic violence in India.

भारत में घरेलु हिंसा के खिलाफ महिलाओं को उपलब्ध विभिन्न कानूनी सुरक्षा उपायों की विवेचना कीजिए।

5. What is the procedure to get information through Right to information Act 2005 ? Do you think that it has strengthened democracy in India?

सूचना के अधिकार अधिनियम 2005 के अन्तर्गत सूचना प्राप्ति की क्या प्रक्रिया है ? क्या आप मानते हैं कि इसने भारत में लोकतंत्र को मजबूत किया है ?

6. Discuss the laws relating to the protection of the rights of the working class in India.

भारत में श्रमिक वर्ग के अधिकारों के संरक्षण से संबंधित कानूनों की विवेचना कीजिए।

7. What are the major constitutional provisions that provide for social reform ? Discuss

सामाजिक सुधार के लिये भारतीय संविधान में प्रमुख प्रावधान क्या है? विवेचना कीजिए।

8. Write short notes on *Any Two* of the following:

निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

- (a) Rights of the person with disabilities

दिव्यांगजनों के अधिकार

- (b) Rural Job guarantee scheme in India

भारत में ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना

- (c) Old age pension scheme

वृद्धावस्था पेंशन योजना

- (d) Women empowerment in rural India

ग्रामीण भारत में महिला सशक्तिकरण

(24)
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 6095

G

Unique Paper Code : 62327503

Name of the Paper : Themes in Comparative Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science
पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : V
सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Critically evaluate distinctive features of ancient Indian political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की विशिष्ट विशेषताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

2. Discuss Kautilya's Saptang theory of state.

कौटिल्य के सप्तांग सिद्धांत की चर्चा कीजिए।

3. Examine Rousseau's views on inequality.

असमानता पर रूसो के दृष्टिकोण का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss Tilak's idea of 'Swaraj'.

तिलक के 'स्वराज' के विचार की चर्चा कीजिए।

5. Analyse Marxist theory of state.

राज्य के मार्क्सवादी सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए।

6. Critically evaluate Pandita Ramabai's views on patriarchy.

पितृसत्ता पर पंडिता रमाबाई के विचारों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

7. Write an essay on Ambedkar's view on social justice.

अम्बेडकर की सामाजिक न्याय की अवधारणा पर एक निबंध लिखें।

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) J.S. Mill's views on liberty

जे. एस. मिल के स्वतंत्रता पर विचार

(b) Aristotle's views on Citizenship

नागरिकता पर अरस्तू के विचार

(c) Nehru's views on Democracy

लोकतंत्र पर नेहरू के विचार

(d) Lohia's views on social justice

सामाजिक न्याय पर लोहिया के विचार

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 901

G

Unique Paper Code : 2322201101

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the nature and scope of political theory.

राजनीति सिद्धांत के प्रकृति एवं क्षेत्र की चर्चा कीजिए।

2. What is liberty? Distinguish between negative and positive concepts of liberty.

स्वतंत्रता क्या है? स्वतंत्रता के नकारात्मक एवं सकारात्मक अवधारणाओं में भेद कीजिए।

3. Examine various aspects of equality of opportunity.

अवसर की समानता के विभिन्न आयामों का परीक्षण कीजिए।

4. Discuss Rawls's theory of justice.

रॉल्स के न्याय के सिद्धांत की चर्चा कीजिए।

5. What do you understand by rights? Briefly discuss about the concept of natural rights.

अधिकार से आप क्या समझते हैं? प्रकृतिक अधिकारों की अवधारणा पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए।

6. Distinguish between sex and gender. Do you think that gender is a social construction? Give reasons for your answer.

सेक्स एवं जेंडर में भेद कीजिए। क्या आप समझते हैं कि जेंडर एक सामाजिक निर्मिति है? अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

7. Examine the debates on Marxist theory of state.

राज्य के मार्क्सवादी सिद्धांत पर बहस का परीक्षण कीजिए।

8. Do you think that democracy is helpful for economic growth? Give reasons for your answer.

क्या आप समझते हैं कि आर्थिक विकास में लोकतंत्र सहायक है? अपने उत्तर में तर्क दीजिए।

9. Do you think that state should intervene in the affairs of family? Give reasons for your answer.

क्या आप समझते हैं कि परिवार के मामलों में राज्य को हस्तक्षेप करना चाहिए? अपने उत्तर में तर्क दीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Civil Society

नागरिक समाज

(b) Positive discrimination

सकारात्मक भेदभाव

(c) Marxist view of politics

राजनीति का मार्क्सवादी दृष्टिकोण

(d) Marshall's theory of citizenship

मार्शल का नागरिकता सिद्धांत

(26)
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 921

G

Unique Paper Code : 2322201101

Name of the Paper : Introduction to Political Theory

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science
DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Differentiate between the Liberal and the Marxist theories of Politics.

राजनीति के उदारवादी एवं मार्क्सवादी सिद्धांतों के बीच भेद कीजिए।

2. Define Political Theory. Discuss the nature and significance of Political Theory.

राजनीति सिद्धांत को परिभाषित कीजिए। राजनीति सिद्धांत की प्रकृति एवं महत्व की चर्चा कीजिए।

3. What is Liberty? Critically evaluate the concepts of Negative and Positive Liberty.

स्वतंत्रता क्या है? नकारात्मक एवं सकारात्मक स्वतंत्रता की अवधारणाओं की आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Examine the idea of Participatory Democracy.

भागीदारी लोकतंत्र की अवधारणा की चर्चा कीजिए।

5. Define Equality. Explain the difference between Equality of Opportunity and Equality of Outcome.

समानता को परिभाषित कीजिए। अवसर की समानता एवं परिणाम की समानता के भेद का वर्णन कीजिए।

6. Examine the concept of Legal Rights.

कानूनी अधिकार का परीक्षण कीजिए।

7. Write a critical essay on Rawls's theory of Justice.

रॉल्स के न्याय के सिद्धांत पर एक आलोचनात्मक निबंध लिखिए।

8. Do you agree that the censorship is a tool in the hands of state to control the freedom of the press? Give reasons in support of your answer.

क्या सेन्सरशिप प्रेस की स्वतंत्रता को नियंत्रित करने के लिए राज्य का एक यंत्र है। अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

9. Does protective discrimination violate the principles of fairness? Give reasons in support of your answer.

क्या सुरक्षात्मक लोकतंत्र निष्पक्षता के सिद्धांतों का उल्लंघन करता है। अपने उत्तर के पक्ष में तर्क दीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(a) Civil Society

नागरिक समाज

(b) Sex and Gender

सेक्स और जेंडर

(c) Natural Rights

प्राकृतिक अधिकार

(d) Negative Liberty

नकारात्मक स्वतंत्रता

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 993

G

Unique Paper Code : 2322201102

Name of the Paper : Public Administration in
India

Name of the Course : B.A. (Prog.) Political Science
DSC

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : I

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Administrative reforms are the life line of Public Administration. Discuss.

प्रशासनिक सुधार लोक प्रशासन की जीवन रेखा हैं। विवेचना कीजिए।

2. Do you agree that the local governance in rural India has ensured increasing people's participation in the political system. Elaborate.

क्या आप इस बात से सहमत हैं कि ग्रामीण भारत में स्थानीय शासन ने राजनीतिक व्यवस्था में लोगों की बढ़ती भागीदारी सुनिश्चित की है, अपने उत्तर का कारण बताएं?

3. What do you understand by E- Governance? Discuss briefly with reference to Digital India Mission.

ई-गवर्नन्स से आप क्या समझते हैं? डिजिटल इंडिया मिशन के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए।

4. Write an essay on the budgetary process in India.

भारत के बजट की प्रक्रिया पर एक निबंध लिखिए।

5. What is Democratic Decentralization? Discuss the functioning of local self-government in India with reference to 73rd Amendment Act.

लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण क्या है? 73 वें संविधान संशोधन अधिनियम के संदर्भ में स्थानीय स्वशासन की कार्य प्रणाली की चर्चा कीजिए।

6. Examine the role of different actors in the process of budgeting in India.

भारत में बजट बनाने की प्रक्रिया में विभिन्न अभिनेताओं की भूमिका की परीक्षा कीजिए।

7. Critically examine the Right to Education as an instrument of social welfare.

सामाजिक कल्याण के साधन के रूप में शिक्षा के अधिकार के आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. MGNREGA has played a vital role in eradicating unemployment in rural India. Explain.

ग्रामीण भारत में बेरोजगारी को दूर करने में मनरेगा ने मुख्य भूमिका निभायी है। व्याख्या कीजिए।

9. Right to Information is an effective mechanism for redressal of public grievance. Analyse.

सूचना का अधिकार लोक शिकायत निवारण का एक प्रभावी साधन है। विश्लेषण कीजिए।

10. Write short notes on **Any Two** of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) National Health Mission

राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन

- (b) Zero Base Budget

जीरो बेस बजेटिंग

- (c) Citizens Charter

सिटीजन चार्टर

- (d) Generalist vs specialist

जेंरलिस्ट बनाम स्पेशलिस्ट

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 836

G

Unique Paper Code : 2322102301

Name of the Paper : Ancient and Medieval Indian
Political Thought

Name of the Course : **B.A. (Prog.) Political Science
DSC**

पाठ्यक्रम का नाम : **बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान**

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Evaluate the distinctive features of ancient and medieval Indian Political thought.

प्राचीन और मध्यकालीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की विशिष्ट विशेषताओं का मूल्यांकन करें।

2. Discuss Brihaspati's notion of statecraft and inter-state relations.

राजत्व और अंतरराज्यीय संबंधों के बारे में बृहस्पति की धारणा पर चर्चा करें।

3. Examine Manu's understanding of Hindu social order as mentioned Manusmriti.

मनुस्मृति में वर्णित हिंदू सामाजिक व्यवस्था के बारे में मनु की समझ का परीक्षण करें।

4. Analyze the concept of Kinship and statecraft in Sukraniti.

शुक्रनीति में राजत्व और शासन कला की अवधारणा का विश्लेषण करें।

5. Elaborate the concept of 'Saptanga' and 'Yogakshema' as propounded by Kautilya.

कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित 'सप्तांग' और 'योगक्षेम' की अवधारणा को विस्तार से समझाइये।

6. Briefly explain the idea of ethics and politics in 'Tirukkural' of Thiruvalluvar.

तिरुवल्लुवर के 'तिरुक्कुरल' में नैतिकता और राजनीति के विचार को संक्षेप में समझाइए।

7. Discuss the contribution and significance of Basavanna in ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में बसवन्ना के योगदान और महत्व पर चर्चा करें।

8. What do you understand by the Advaita philosophy of Shankaracharya. Discuss with suitable examples.

शंकराचार्य के अद्वैत दर्शन से आप क्या समझते हैं? उपयुक्त उदाहरणों सहित चर्चा करें।

9. Critically analyze Abul Fazal's view on administration and governance.

प्रशासन और शासन पर अबुल फज़ल के दृष्टिकोण का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

10. Critically examine Kabir's concept of equality with special reference to the syncretic tradition in India.

भारत में समन्वयवादी परंपरा के विशेष संदर्भ में कबीर की समानता की अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण करें।

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 857

G

Unique Paper Code : 2322102301

Name of the Paper : Ancient and Medieval Indian
Political Thought

Name of the Course : **B.A. (Prog.) Political Science
DSC**

पाठ्यक्रम का नाम : **बी.ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान**

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **Any Five** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये ।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. Discuss the main sources and characteristics of Ancient and Medieval Indian Political Thought.

प्राचीन एवं मध्यकालीन भारतीय राजनीतिक चिंतन के मुख्य स्रोतों एवं विशेषताओं की चर्चा करें।

2. Critically analyse the Hindu social laws as propounded by Manu in Manusmriti.

मनुस्मृति में मनु द्वारा प्रतिपादित हिंदू सामाजिक कानूनों का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

3. Examine the Pre-Kautilyan theory of kinship and statecraft with special reference to Sukraniti.

शुक्रनीति के विशेष संदर्भ में राजसत्ता और शासन कला के पूर्व-कौटिलियन सिद्धांत का परीक्षण करें।

4. Elucidate on Kautilya's Mandala theory. Do you think it is relevant in contemporary India. Give reasons for your answer.

कौटिल्य के मंडल सिद्धांत पर प्रकाश डालें। क्या आपको लगता है कि यह समकालीन भारत में प्रासंगिक है? अपने उत्तर के कारण बताएं।

5. Elaborate the theory of kinship as described by Aggannasutta in Dighanikaya.

दिघ्निकाय में अगगन्नासुत्त द्वारा वर्णित राजसत्ता के सिद्धांत की विस्तार से चर्चा करें।

6. Examine the contribution and relevance of Thiruvalluar in ancient Indian Political thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में तिरुवल्लुअर के योगदान और प्रासंगिकता का परीक्षण करें।

7. Discuss the contribution and significance of Basavanna in ancient Indian Political Thought.

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन में बसवन्ना के योगदान और महत्व पर चर्चा करें।

8. Analyze the element of sovereignty in Abul Fazl's Ain-e-Akbari. Does it support the divine theory of 'Badshahat'? Elaborate your response.

अबुल फज़ल की आईन-ए-अकबरी में संप्रभुता के तत्व का विश्लेषण करें। क्या यह 'बादशाहत' के दैवीय सिद्धांत का समर्थन करता है? अपना प्रत्युत्तर विस्तार से दीजिए।

9. Illustrate the origin and growth of syncretic tradition in India. How have Kabir and Guru Nanak contributed towards the strengthening of the tradition?

भारत में समन्वयवादी परंपरा की उत्पत्ति और विकास का वर्णन करें। कबीर और गुरु नानक ने इस परंपरा को मजबूत करने में किस प्रकार योगदान दिया है?

10. Discuss the main propositions of Advaita philosophy of Shankaracharya.

शंकराचार्य के अद्वैत दर्शन के प्रमुख प्रस्तावों की चर्चा करें।